
Акт плановой проверки 
соблюдения законодательства Российской Федерации и иных нормативных 

правовых актов о контрактной системе в сфере закупок в Администрации
муниципального образования «Хоседа-Хардский сельсовет» Ненецкого

автономного округа

пос. Искателей, НАО 24 июня 2019 года

I. Вводная часть

На основании приказа Управления финансов Администрации муниципального 
района «Заполярный район» (далее -  Управление Финансов) № 19-вфк от 
28.05.2019, пункта 5 Плана контрольных мероприятий по осуществлению 
внутреннего муниципального финансового контроля Управления финансб&на 2019 
год проведена камеральная проверка соблюдения законодательства Российской 
Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере 
закупок в Администрации муниципального образования «Хоседа-Хардский 
сельсовет» НАО.

Правовые основания проведения проверки: статья 157 Бюджетного Кодекса 
Российской Федерации, часть 8 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44- 
ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд» (далее -  Закон о контрактной системе),
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Соглашение о передаче полномочий по осуществлению внутреннего финансового 
контроля № 01-13-249/18 от 20.12.2018, подпункт 2 пункта 2.1 Положения об^ ' • С
Управлении финансов Администрации муниципального района «Заполярный 
район», утвержденного решением Совета муниципального района «Заполярный 
район» от 08.07.2015 № 145-р (в редакции решения Совета муниципального района 
«Заполярный район» от 05.07.2017 № 332-р).

Состав участников контрольного мероприятия, должностных лиц 
уполномоченных на проведение проверки:

Кунцевич Елена Александровна -  главный специалист отдела внутреннего 
финансового контроля Управления финансов Администрации «Заполярного 
района» - член проверочной группы;

Яковлева Елена Викторовна - главный специалист отдела внутреннего 
финансового контроля Управления финансов Администрации «Заполярного 
района» -  член проверочной группы.

Проверяемый период: с 01.01.2018 по 31.12.2018.
Сроки проведения контрольного мероприятия: с 07.06.2019 по 21.06.2019.
Краткая информация об объекте контроля:
Полное наименование объекта контроля - Администрация муниципального 

образования «Хоседа-Хардский сельсовет» Ненецкого автономного округа 
(официальное сокращенное наименование -  Администрация МО «Хоседа- 
Хардский сельсовет» НАО). \  . >



Место нахождения: 166747, Ненецкий автономный округ, Заполярный район, 
поселок Харута, улица Победы, дом 4.

ИНН 2983003249.
КПП 298301001.
ОГРН 1058383006142.
Администрация МО «Хоседа-Хардский сельсовет» НАО осуществляет свою 

деятельность в соответствии с Уставом МО «Хоседа-Хардский сельсовет» НАО, 
является исполнительно-распорядительным органом муниципального образования, 
наделяется Уставом полномочиями по решению вопросов местного значения, 
обладает правами юридического лица.

Все структурные подразделения и органы администрации находятся в 
подчинении главы МО «Хоседа-Хардский сельсовет» НАО.

Перечень номеров лицевых счетов, открытых в УФК по Архангельской области 
и Ненецкому автономному округу, включая счета, закрытые на момент проверки, 
но действовавшие в проверяемом периоде: 02843000690, 0484300690, 0584300690.

Перечень лиц, имевших право подписи финансовых и расчетных документов в 
проверяемом периоде: ' ‘ ф ̂ \

с правом первой подписи:
Филиппова Г.А. -  глава МО «Хоседа-Хардский сельсовет» НАО;
Беляева А.В. -  и.о. главы МО «Хоседа-Хардский сельсовет» НАО (с 12.01.2018 

по 09.07.2018);
с правом второй подписи:
Беляева А.В. -  главный бухгалтер Администрации МО «Хоседа-Хардский 

сельсовет» НАО.
В подведомственном подчинении Администрации МО «Хоседа-Хардский 

сельсовет» НАО находится муниципальное казенное предприятие жилищно- 
коммунального хозяйства МО «Хоседа-Хардский сельсовет».

Проверка проведена в соответствии с частью 8 статьи 99 Закона о контрактной 
системе с целью осуществления контроля в отношении:

- соблюдения требований к обоснованию закупок, предусмотренных статьей 18 
настоящего Федерального закона, и обоснованности закупок;

- соблюдения правил нормирования в сфере закупок, предусмотренного статьей 
19 настоящего Федерального закона;

- обоснования начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, 
заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), 
включенной в план-график;

- применения заказчиком мер ответственности и совершения иных действий в 
случае нарушения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) условий контракта;

- соответствия поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или 
оказанной услуги условиям контракта;
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В проверяемом периоде Администрацией МО «Хоседа-Хардский сельсовет»
' ъ »

НАО закупки осуществлялись посредством проведения электронного аукциона и у 
единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) на основании части 1 статьи 
93 Закона о контрактной системе.

В ходе проведения проверки законодательства Российской Федерации о 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд и иных нормативных правовых актов о 
контрактной системе в сфере закупок в соответствии с программой плановой 
выборочной камеральной проверки установлено следующее.

Проверка соблюдения требований к обоснованию закупок, 
предусмотренных статьей 18 Закона о контрактной системе, и

обоснованности закупок

В соответствии со статьей 18 Закона о контрактной системе обоснование 
закупки осуществляется заказчиком при формировании плана закупок, плана- 
графика и заключается в установлении соответствия планируемой закупки целям 
осуществления закупок, определенным с учетом положений статьи 13 Закона о 
контрактной системе (в том числе решениям, поручениям, указаниям Президента 
Российской Федерации, решениям, поручениям Правительства Российской 
Федерации, законам субъектов Российской Федерации, решениям, поручениям 
высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации, муниципальным правовым актам), а также законодательству 
Российской Федерации и иным нормативным правовым актам о контрактной 
системе в сфере закупок.

В проверяемом периоде Администрация МО «Хоседа-Хардский сельсовет» 
НАО осуществляла закупки для:

1) достижения целей и реализации мероприятий, предусмотренных 
муниципальными программами («Развитие административной системы местного 
самоуправления муниципального района «Заполярный район» на 2017-2022 годы», 
«Комплексное развитие муниципального района «Заполярный район» на 2017-2022

•V , -ч
годы», «Защита населения и территорий от ЧС, обеспечение пожарной 
безопасности и безопасности на водных объектах, антитеррористическая 
защищенность и профилактика правонарушений на территории муниципального 
района «Заполярный район» на 2014-2020 годы»), а также иных непрограммных 
расходов;

2) выполнения функций и полномочий муниципальных органов.
Порядок обоснования закупок и формы такого обоснования установлены 

постановлением Правительства РФ от 05.06.2015 № 555 «Об установлении порядка 
обоснования закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд и форм такого обоснования» (далее -  Правила № 555). В 
соответствии с данным постановлением сроки обоснования выбора объекта и (или)
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- своевременности, полноты и достоверности отражения в документах учета 
поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги;

- соответствия использования поставленного товара, выполненной работы (ее 
результата) или оказанной услуги целям осуществления закупки.

II. Описательная часть 

Проверка соблюдения законодательства Российской Федерации и иных 
нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
! . ШХ Л' ' '

муниципальных нужд

Проверка проведена выборочным методом по документам, представленным 
Администрацией МО «Хоседа-Хардский сельсовет» НАО (далее -  Заказчик, 
Администрация), а также на основании информации, размещенной на 
официальном сайте единой информационной системы в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу http://zakupki.gov.ru (далее -  
официальный сайт).

В соответствии с частью 1 статьи 72 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации (далее -  БК РФ) закупки товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд осуществляются в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд с 
учетом положений данного Кодекса.

Отношения, направленные на обеспечение государственных и муниципальных 
нужд в целях повышения эффективности, результативности осуществления 
закупок товаров, работ, услуг, обеспечения гласности и прозрачности 
осуществления таких закупок, предотвращения коррупции и других 
злоупотреблений в сфере таких закупок регулирует Федеральный закон от 
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о 
контрактной системе).

Согласно части 2 статьи 38 Закона о контрактной системе в случае, если 
совокупный годовой объем закупок заказчика не превышает сто миллионов рублей 
и у заказчика отсутствует контрактная служба, заказчик назначает должностное 
лицо, ответственное за осуществление закупки или нескольких закупок, включая 
исполнение каждого контракта (далее - контрактный управляющий).

В соответствии со статьей 38 Закона о контрактной системе распоряжением■Ц*' s .

Администрации от 20.11.2017 № 27р контрактным управляющим Администрации 
МО «Хоседа-Хардский сельсовет» НАО назначен специалист по работе с 
поселением Сметанин А.В.
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объектов закупки для формирования плана закупок для обеспечения 
муниципальных нужд, а также обоснования начальной максимальной цены 
контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком 
(подрядчиком, исполнителем) для формирования и утверждения планов-графиков 
закупок устанавливает местная администрация.

Согласно пункту 7 статьи 17 Закона о контрактной системе план закупок 
формируется муниципальным заказчиком в соответствии с требованиями 
настоящей статьи в процессе составления и рассмотрения проектов бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации с учетом положений бюджетного 
законодательства Российской Федерации и утверждается в течение десяти рабочих 
дней после доведения до государственного или муниципального заказчика объема 
прав в денежном выражении на принятие и (или) исполнение обязательств в 
соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

Решение Совета депутатов муниципального образования «Хоседа-Хардский 
сельсовет» НАО № 4 «О местном бюджете на 2018 год» принято 28.12.2017.

".i 3 . •'

План закупок утвержден 18.01.2018, с соблюдением сроков, установленных
», « ■ ■ V* \

законодательством.
В соответствии с частью 2 статьи 18 Закона о контрактной системе при 

формировании плана закупок обоснованию подлежат объект и (или) объекты 
закупки исходя из необходимости реализации конкретной цели осуществления 
закупки, определенной с учетом положений статьи 13 Закона о контрактной 
системе, и установленных в соответствии со статьей 19 Закона о контрактной 
системе требований к закупаемым заказчиком товару, работе, услуге (в том числе 
предельной цены товара, работы, услуги) и (или) нормативных затрат на 
обеспечение функций государственных органов, органов управления 
государственными внебюджетными фондами, муниципальных органов.

Согласно подпунктам «а» и «б» пункта 4 Правил № 555 обоснование закупок 
осуществляется заказчиками в соответствии с установленной формой обоснования 
закупок к плану закупок и формой обоснования закупок к плану-графику закупок.

В нарушение требований, установленных подпунктом «а» пункта 4 
Правил № 555 в графе 7 формы обоснования закупок к плану закупок на 2018 
год Администрацией не указывался правовой акт, устанавливающий 
требования к отдельным видам товаров, работ и услуг (в том числе 
предельные цены товаров, работ и услуг), в соответствии с которым 
осуществлялась закупка.

В соответствии с частью 3 статьи 18 Закона о контрактной системе при 
формировании плана-графика обоснованию подлежат:

1) начальная (максимальная) цена контракта, цена контракта в порядке, 
установленном статьей 22 Закона о контрактной системе;

2) способ определения поставщика (подрядчика, исполнителя) в 
соответствии с главой 3 Закона о контрактной системе, в том числе 
дополнительные требования к участникам закупки.
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План-график закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных 
нужд на 2018 год утвержден 18.01.2018, в соответствии со сроками, 
установленными законодательством.

В соответствии с пунктом 6 Правил № 555 предусмотрено, что в отношении 
закупок, осуществляемых в соответствии с пунктами 4, 5, 26 и 33 части 1 статьи 93 
Закона о контрактной системе, обоснованию подлежит годовой объем указанных 
закупок.

В случае обоснования закупок, осуществляемых в соответствии с пунктами 4 
и 5 части 1 статьи 93 Закона о контрактной системе, в графе 7 Формы обоснования 
планов-графиков закупок в целях обоснования начальной максимальной цены 
контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком 
(подрядчиком, исполнителем) в порядке, установленном статьей 22 Закона о 
контрактной системе Администрацией указан метод сопоставимых цен, при этом в 
соответствии с частью 4 статьи 93 Закона о контрактной системе обязанность 
расчета и обоснования цены контракта при осуществлении закупки у 
единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) не распространяется на 
случаи осуществления закупки у единственного поставщика (подрядчика, 
исполнителя), предусмотренных, в частности, пунктами 4, 26 части 1 статьи 93

)С' С-1
Закона о контрактной системе.

В случае обоснования закупок, осуществляемых в соответствии с пунктами 4 
и 5 части 1 статьи 93 Закона о контрактной системе, в графе 8 Формы обоснования 
планов-графиков закупок в целях обоснования годового объема указанных закупок 
указывается информация о его соответствии ограничениям годового объема 
закупок, установленным соответствующими положениями Закона о контрактной 
системе.

В нарушение требований, установленных пунктом 6 Правил № 555, в
л 1отношении закупок, осуществляемых в соответствии с пунктом 4 части 1

-

статьи 93 Закона о контрактной системе, у Администрации не полностью 
заполнено обоснование годового объема указанных закупок, в частности, не 
заполнена графа 8 Формы обоснования закупок товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд при формировании и 
утверждении плана-графика закупок.

Проверка соблюдения правил нормирования в сфере закупок

Г\
Согласно части 1 статьи 19 Закона о контрактной системе под нормированием 

в сфере закупок понимается установление требований к закупаемым заказчиком 
товарам, работам, услугам (в том числе предельной цены товаров, работ, услуг) и 
(или) нормативных затрат на обеспечение функций государственных органов, 
органов управления государственными внебюджетными фондами, муниципальных 
органов (включая соответственно территориальные органы и подведомственные 
казенные учреждения, за исключением казенных учреждений, которым в
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установленном порядке формируется государственное (муниципальное) задание на 
оказание государственных (муниципальных) услуг, выполнение работ).

Таким образом, нормирование в сфере закупок распространяется на все 
закупки заказчика, за исключением закупок, осуществляемых казенными 
учреждениями в рамках государственного (муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг, выполнение работ.

В силу части 4 статьи 19 Закона контрактной системе местные 
администрации в соответствии с общими правилами нормирования, 
предусмотренными частью 3 указанной статьи, устанавливают правила 
нормирования в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
муниципальных нужд (далее - правила нормирования), в том числе:

1) требования к порядку разработки и принятия правовых актов о 
нормировании в сфере закупок, содержанию указанных актов и обеспечению их 
исполнения;

2) правила определения требований к закупаемым муниципальными органами 
и подведомственными им казенными учреждениями, бюджетными учреждениями 
и муниципальными унитарными предприятиями отдельным видам товаров, работ, 
услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) и нормативных затрат 
на обеспечение функций муниципальных органов (включая соответственно 
территориальные органы и подведомственные казенные учреждения).

В нарушение пункта 1 части 4 статьи 19 Закона о контрактной системе 
Администрацией не разработаны требования к порядку разработки и 
принятия правовых актов о нормировании.

В нарушение пункта 2 части 4 статьи 19 Закона о контрактной системе 
Администрацией не утверждены правила определения требований к 
закупаемым муниципальными органами и подведомственными им 
казенными учреждениями, бюджетными учреждениями и муниципальными 
унитарными предприятиями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том 
числе предельные цены товаров, работ, услуг) и нормативных затрат на 
обеспечение функций муниципальных органов.

В соответствии с частью 5 статьи 19 Закона о контрактной - системе 
муниципальные органы на основании правил нормирования, установленных в 
соответствии с частью 4 указанной статьи, утверждают требования к закупаемым 
ими и подведомственными им казенными учреждениями, бюджетными 
учреждениями и муниципальными унитарными предприятиями отдельным видам 
товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) и (или) 
нормативные затраты на обеспечение функций указанных органов и 
подведомственных им казенных учреждений.

В нарушение части 5 статьи 19 Закона о контрактной системе 
Администрацией не утверждены требования к отдельным видам товаров, 
работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) и (или)
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нормативные затраты на обеспечение функций муниципальных органов и 
подведомственных им казенных учреждений.

Частью 6 статьи 19 Закона о контрактной системе установлено, что правила 
нормирования, требования к отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе 
предельные цены товаров, работ, услуг) и (или) нормативные затраты на
обеспечение функций муниципальных органов (включая соответственноi
территориальные органы и подведомственные казенные учреждения) подлежат 
размещению в единой информационной системе.

Следовательно, Администрации муниципального образования «Хоседа- 
Хардский сельсовет» НАО необходимо разработать, утвердить правила 
нормирования, требования к отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе 
предельные цены товаров, работ, услуг) и (или) нормативные затраты на 
обеспечение функций муниципальных органов (включая соответственно 
территориальные органы и подведомственные казенные учреждения) и 
опубликовать их в единой информационной системе.

' *> i • Л

Но j
Проверка обоснования начальной (максимальной) цены контракта, цены

контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, 
исполнителем), включенной в план-график

Согласно пункту 1 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе 
документация об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в 
извещении о проведении такого аукциона, должна содержать наименование и 
описание объекта закупки и условия контракта в соответствии со статьей 33 Закона 
о контрактной системе, в том числе обоснование начальной (максимальной) цены 
контракта. ;

В силу части 1 статьи 22 Закона о контрактной системе начальная 
(максимальная) цена контракта и в предусмотренных настоящим Федеральным 
законом случаях цена контракта, заключаемого с единственным поставщиком 
(подрядчиком, исполнителем), определяются и обосновываются заказчиком 
посредством применения следующего метода или нескольких следующих методов:

1) метод сопоставимых рыночных цен (анализа рынка);
2) нормативный метод;
3) тарифный метод;
4) проектно-сметный метод;
5) затратный метод.
Согласно части 6 статьи 22 Закона о контрактной системе метод 

сопоставимых рыночных цен (анализа рынка) является приоритетным для 
определения и обоснования начальной (максимальной) цены контракта, цены 
контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, 
исполнителем).
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В соответствии с частью 20 статьи 22 Закона о контрактной системе, 
приказом Минэкономразвития РФ от 02.10.2013 № 567, утверждены Методические 
рекомендации по применению методов определения начальной (максимальной) 
цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком 
(подрядчиком, исполнителем) (далее -  Методические рекомендации), которыми 
следует руководствоваться заказчикам при определении и обосновании цены 
контракта.

По вопросу обоснования начальных (максимальных) цен контрактов, цен 
контракта, заключаемого с единственными поставщиками (подрядчиками, 
исполнителями), включенных в план-график в проверяемом периоде установлено 
следующее.

В ходе проверки были запрошены коммерческие предложения и расчет 
начальной максимальной цены контракта (далее -  НМЦК) по закупке 
«Приобретение спортивного оборудования», идентификационный код закупки 
183298300324929830100100030013230244.

В указанной закупке применен метод сопоставимых рыночных цен (анализа 
рынка) в соответствии с частями 2 - 6  статьи 22 главы 2 Закона о контрактной 
системе и Методическими рекомендациями. Нарушений при определении НМЦК в 
данной закупке не установлено.

В План график также включаются закупки у единственного поставщика 
(подрядчика, исполнителя), которые планируется осуществлять на основании 
пункта 4 части 1 статьи 93 Закона о контрактной системе.

Контракты, заключенные у единственного поставщика (подрядчика, 
исполнителя) на основании пункта 4 статьи 93 Закона о контрактной системе не 
содержат расчет и обоснование цены контракта, т.к. в соответствии с частью 3 
статьи 93 Закона о контрактной системе заказчики не обязаны при осуществлении 
закупок в соответствии с пунктами 1, 2, 4, 5, 7, 8, 15, 16, 19 - 21, 24 - 26, 28, 29, 33, 
36, 42, 44, 45, 47 - 48, 50 - 54 части 1 данной статьи обосновывать цену контракта 
по правилам статьи 22 Закона о контрактной системе или любых иных 
нормативных актов.

По результатам проверки обоснования начальной (максимальной) цены 
контрактов, цены контрактов, заключаемых с единственным поставщиком 
(подрядчиком, исполнителем), включенных в план-график, нарушений не 
выявлено.

Проверка применения заказчиком мер ответственности и совершения 
иных действий в случае нарушения поставщиком (подрядчиком, 

исполнителем) условий контракта

В соответствии с частью 4 статьи 34 Закона о контрактной системе в 
контракт включается обязательное условие об ответственности заказчика и
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поставщика (подрядчика, исполнителя) за неисполнение или ненадлежащее 
исполнение обязательств, предусмотренных контрактом.

В проверяемом периоде при исполнении контрактов поставщиками 
(подрядчиками, исполнителями) нарушений условий контрактов не допускалось, 
следовательно, претензионная работа Администрацией МО «Хоседа-Хардский 
сельсовет» НАО не осуществлялась, неустойки (штрафы, пени) в отношении 
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) не взыскивались.

За проверяемый период нарушений по применению заказчиком мер 
ответственности и совершения иных действий в случае нарушения поставщиком 
(подрядчиком, исполнителем) условий контракта не установлено.

Проверка соответствия поставленного товара, выполненной работы (ее 
результата) или оказанной услуги условиям контракта

Проверкой соответствия поставленного товара, выполненной работы (ее 
результата) или оказанной услуги условиям контракта установлено следующее.

В отдельных договорах за проверяемый период, наименование товара или 
услуги сформулировано обобщенно, например, «товар в количестве и в 
ассортименте и по ценам, указанным Продавцом в накладных», «предметом 
контракта» является товар или услуга. Существенные условия договора, 
определяющие предмет договора -  наименование товара, ассортимент и его 
количество, цена, вид, объем услуги и иные показатели, предусмотренные 
условиями договора, согласованы сторонами в других документах: счет - фактурах, 
счетах, товарных накладных, приложениях, спецификациях являющихся, согласно 
ссылке в договоре, неотъемлемой частью договора.

Администрацией МО «Хоседа-Хардский сельсовет» НАО в проверяемом 
периоде приемка поставленного товара (выполненной работы, оказанных услуг) 
производилась путем подписания актов выполненных работ (оказанных услуг) и 
товарных накладных на поставку товаров, что является подтверждающими 
документами осуществления экспертизы своими силами. Все документы, 
свидетельствующие о приемке товаров, работ, услуг, подписаны и заверены 
печатью Администрации.

Первичные документы счета - фактуры, акты о приемке выполненных работ, 
справки о стоимости выполненных работ и произведенных затрат, товарные 
накладные приняты к учету правомерно.

Поставленные товары, выполненные работы, оказанные по контрактам 
услуги соответствуют условиям контрактов и предоставляются своевременно. 
Оплата Администрацией МО «Хоседа-Хардский сельсовет» НАО производится по 
факту выполнения обязательств.

Сведения, отраженные в регистрах бухгалтерского учета идентичны 
сведениям, отраженным в первичных учетных документах.



В результате выборочной проверки соответствия поставленного товара, 
выполненной работы (ее результата), оказанной услуги условиям договоров 
нарушений не выявлено.

Проверка своевременности, полноты и достоверности отражения в 
документах учета поставленного товара, выполненной работы (ее результата)

или оказанной услуги

') ч<
Проверкой правомерности принятия к учету первичных документов, 

идентичности сведений, отраженных в регистрах бухгалтерского учета, сведениям, 
отраженным в первичных документах, составленных при исполнении контрактов, 
установлено следующее.

В соответствии с пунктом 3 статьи 219 БК РФ Администрация МО «Хоседа- 
Хардский сельсовет» НАО принимает бюджетные обязательства, в пределах 
доведённых лимитов бюджетных обязательств, путём заключения муниципальных 
контрактов с физическими и юридическими лицами, индивидуальными 
предпринимателями в соответствии с законом, иным правовым актом, 
соглашением.

Согласно статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О 
бухгалтерском учете», каждый факт хозяйственной жизни подлежит оформлению 
первичным учетным документом. Первичный учетный документ должен быть 
составлен при совершении факта хозяйственной жизни, а если это не 
представляется возможным - непосредственно после его окончания. Лицо, 
ответственное за оформление факта хозяйственной жизни, обеспечивает
своевременную передачу первичных учетных документов для регистрацииVi-'
содержащихся в них данных в регистрах бухгалтерского учета. В соответствии с 
пунктом 11 Приказа Министерства Финансов Российской Федерации от 01.12.2010 
№ 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов 
государственной власти (государственных органов), органов местного 
самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, 
государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и 
Инструкции по его применению» (далее -  Инструкция №157н) записи в регистры 
бухгалтерского учета осуществляются по мере совершения операций и принятия к 
бухгалтерскому учету первичного учетного документа, но не позднее следующего 
дня после получения первичного учетного документа.

При проведении контрольного мероприятия выборочно были проверены 
своевременность, полнота и достоверность отражения в учете товаров, услуг на 
основании следующих документов:



Таблица 1.
№
п/п

Акт, товарная накладная, 
№, дата, наименование 

товара

Стоимость 
товара 

(оказанной 
услуги), руб.

Дата поступления 
товара (отметка 

грузополучателя в 
товарной накладной, 

УПД, акте сдачи- 
приемки товара, акте 

оказания услуг)

Дата 
постановки 
на учет (по 

данным 
регистров 

бухгалтерск 
ого учета)

1 Договор купли-продажи № 
1 от 09.01.2018 (Хоседа- 
Хардское потребительское 
общество), товарная 
накладная № 39 от 
17.05.18, п/п № 275 от 
07.06.2018

4 271,28 17.05.2018 24.10.2018

Ж г
■ уч» v-

;F  - v

2 Договор № 163 от
24.07.2018 (ООО 
«Красный город»), 
товарная накладная № 163 
от 25.07.2018, п/п № 365 от
01.08.2018

4 500,00 без отметки 30.08.2018

3 Договор № 287 от 
10.12.2018 (ООО «Первое 
рекламное агентство»), 
товарная накладная № 590 
от 10.12.2018

10 740,00 14.12.2018 26.12.2018

ч; ■

W  "

4 Договор № 7 от 02.02.2017 
(ООО «Издательский дом 
«Нарьян-Мар»), счет- 
фактура № 1015 от 
25.12.2017, п/п № 30 от 
06.02.2018

2 203,65 24.01.2018 24.01.2018

В результате проверки выявлены факты несвоевременной постановки на 
бухгалтерский учет оказанных услуг, поставленных товаров.

Проверка соответствия использования поставленного товара, 
выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги целям

осуществления закупки

Проверкой на предмет соответствия использования поставленного товара, 
выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги целям осуществления 
закупки, нарушений не выявлено. Все объекты закупок Администрации МО 
«Хоседа-Хардский сельсовет» НАО, а именно, поставленные товары (выполненные
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работы, оказанные услуги) соответствуют целям и условиям осуществления 
закупки: по качеству, ассортименту, количеству претензий по исполнению не 
имеют.

Все закупки, относящиеся к проверяемому периоду, осуществлены 
Администрацией в целях обеспечения деятельности и выполнения основных 
функций.

В результате проверки соответствия использования приобретенного товара, 
выполненной работы (ее результата), оказанной услуги целям осуществления 
закупки нарушений не установлено.

Ш. Заключительная часть

В процессе контрольного мероприятия установлено следующее.
1. Объем проверенных средств районного бюджета составил 677^-59 тыс.

руб.
2. В нарушение требований, установленных подпунктом «а» пункта* 4 

Правил № 555 в графе 7 формы обоснования закупок к плану закупок на 2018 год 
Администрацией не указан правовой акт, устанавливающий требования к 
отдельным видам товаров, работ и услуг (в том числе предельные цены товаров, 
работ и услуг), в соответствии с которым осуществлялась закупка.

3. В нарушение требований, установленных пунктом 6 Правил № 555, в 
отношении закупок, осуществляемых в соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 93 
Закона о контрактной системе, у Администрации не полностью заполнено 
обоснование годового объема указанных закупок, в частности, не заполнена графа 
8 Формы обоснования закупок товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд при формировании и утверждении плана- 
графика закупок.

4. В нарушение пункта 1 части 4 статьи 19 Закона о контрактной системе 
Администрацией не разработаны требования к порядку разработки и принятия 
правовых актов о нормировании.

5. В нарушение пункта 2 части 4 статьи 19 Закона о контрактной системе 
Администрацией не утверждены правила определения требований к закупаемым 
муниципальными органами и подведомственными им казенными учреждениями, 
бюджетными учреждениями и муниципальными унитарными предприятиями 
отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, 
работ, услуг) и нормативных затрат на обеспечение функций муниципальных 
органов.

6. В нарушение части 5 статьи 19 Закона о контрактной системе 
Администрацией не утверждены требования к отдельным видам товаров, работ, 
услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) и (или) нормативные
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затраты на обеспечение функций муниципальных органов и подведомственных им 
казенных учреждений.

7. В результате проверки выявлены факты несвоевременной постановки на 
бухгалтерский учет оказанных услуг, поставленных товаров.

Рекомендовать при осуществлении закупок для муниципальных нужд строго 
руководствоваться Законом о контрактной системе и иными нормативными 
правовыми актами о контрактной системе в сфере закупок.

В целях устранения выявленных нарушений статьи 19 Закона о контрактной 
системе, в соответствии с пунктом 2 части 22 статьи 99 Закона о контрактной 
системе выдать Администрации МО «Хоседа-Хардский сельсовет» НАО 
предписание об устранении нарушений законодательства Российской Федерации и 
иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд.

В соответствии с пунктом 40 Приказа Казначейства России от 12.03.2018 
№ 14н «Об утверждении Общих требований к осуществлению органами 
государственного (муниципального) финансового контроля, являющимися 
органами (должностными лицами) исполнительной власти субъектов Российской 
Федерации (местных администраций), контроля за соблюдением Федерального 
закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд» субъект контроля вправе 
представить письменные возражения на акт, оформленный по результатам 
камеральной проверки, в срок не более 10 рабочих дней со дня получения такого 
акта. При этом необходимо приложить к письменным возражениям документы (их 
заверенные копии), подтверждающие обоснованность возражений.

Главный специалист отдела 
внутреннего финансового 
контроля Управления финансов 
Администрации Заполярного района

Главный специалист отдела 
внутреннего финансового 
контроля Управления финансов 
Администрации Заполярного района
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